
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 105209 

Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και κατάργηση της υπ’ αρ. 83063/ΕΥΘΥ782/2016 
(Β’ 2643) κοινής υπουργικής απόφασης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

β¯ρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» π.δ. 63/2005 (Α’98) 
που διατηρ°θηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, ̄ λεγχος και εφαρμογ° 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματικ° Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό 
�ητρώο  εοφυών Επιχειρ°σεων Α.Ε." και άλλες διατάξεις» 
(Α΄61) και ειδικότερα τα άρθρα 22 και 23 και την παρ. 23 
του άρθρου 65, σε συνδυασμό με την παρ. 2 το άρθρο 63.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακ°ς Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχ°ς, το Ταμείο Δίκαιης �ε-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλι¯ργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, �ετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικ°ς Ασφάλειας και 
το �¯σο για τη Χρηματοδοτικ° Στ°ριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτικ° των Θεωρ°σεων.

4. Την από στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστικ° από-
φαση της Ευρωπαϊκ°ς Επιτροπ°ς της 29.7.2021 για την 
¯γκριση της συμφωνίας εταιρικ°ς σχ¯σης με την Ελλη-
νικ° Δημοκρατία.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄15).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτ°των τους - �εταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτ°των μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

7. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της 
Κυβ¯ρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄121), το π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄155), το
π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2) και το π.δ. 68/2021 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Α΄155).

8. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θ¯σεων Αναπληρωτ° Υπουργού και 
Υφυπουργών» (�΄ 2901).

9. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοιν° απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτ°των στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (�’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 83063/ΕΥΘΥ782/2016 κοιν° υπουργικ° 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικ°ς 
Ανασυγκρότησης - Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού - Οικονομικών -  αυτιλίας και  ησιωτικ°ς Πολι-
τικ°ς με τίτλο «Αναδιάρθρωση της Επιτελικ°ς Δομ°ς 
ΕΣΠΑ Υπουργείου  αυτιλίας και  ησιωτικ°ς Πολιτικ°ς 
και αντικατάσταση των κοινών υπουργικών αποφάσε-
ων υπ’ αρ. 122/27.9.2012 (�΄2662) και 180/30.10.2012 
(�΄2901) (�’ 2643)».

11. Την υπό στοιχεία ΕΔ ΕΣΠΑ/�/4171/ 21.10.2022
(αρ. πρωτ. εισερχ. 102292/24.10.2022) πρόταση του 
Υπουργού  αυτιλίας και  ησιωτικ°ς Πολιτικ°ς.

12. Την εισ°γηση του �ενικού �ραμματ¯α Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την αναδιάρθρωση της Ειδικ°ς Υπηρεσίας «Επιτελικ° 
Δομ° ΕΣΠΑ Υπουργείου  αυτιλίας και  ησιωτικ°ς Πολι-
τικ°ς» (εφεξ°ς ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αποστολ°

1. Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π ¯χει ως αποστολ° την υποστ°-
ριξη του Υπουργείου και των φορ¯ων που εποπτεύονται 
από αυτό στην αποτύπωση, ιεράρχηση και εξειδίκευση 
των αναγκών στους τομείς πολιτικ°ς αρμοδιότητας του 
Υπουργείου, καθώς και την ενίσχυση της διοικητικ°ς τους 
ικανότητας σε σχ¯ση με τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-
2027 καθώς και με χρηματοδοτικά εργαλεία της Ευρω-
παϊκ°ς Ένωσης. Εξακολουθεί να ασκεί αρμοδιότητες που 
αφορούν την Προγραμματικ° Περίοδο 2014-2020 καθώς 
και λοιπ¯ς αρμοδιότητες που περιγράφονται σε ειδικότε-
ρη νομοθεσία ° σε ειδικότερες κανονιστικ¯ς διατάξεις.

2. Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π υπάγεται στον Υπουργό  αυτι-
λίας και  ησιωτικ°ς Πολιτικ°ς.

Άρθρο 2
Διάρθρωση της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π

1. Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π διαρθρώνεται σε δύο (02) �ο-
νάδες ως εξ°ς: �ονάδα Α’: Σχεδιασμού και προγραμμα-
τισμού δράσεων.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7  οεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5661

57725

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.07 13:04:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57726 Τεύχος B’ 5661/07.11.2022

�ονάδα �’: Υλοποίησης δράσεων, νομικ°ς και διοικη-
τικ°ς υποστ°ριξης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες �ονάδων της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π

Οι αρμοδιότητες της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π καταν¯μονται 
μεταξύ των �ονάδων ως εξ°ς:

1. �ονάδα Α’: Σχεδιασμού και Προγραμματισμού δρά-
σεων

i. Συνεργάζεται με τις Υπηρεσίες και τους εποπτευ-
όμενους φορείς του Υπουργείου, τις Περιφ¯ρειες και 
την ΚΕΔΕ, καθώς και τους κατά περίπτωση κοινωνικούς 
εταίρους και φορείς που εκπροσωπούν την κοινωνία των 
πολιτών, για την αποτύπωση, ιεράρχηση και εξειδίκευ-
ση των αναγκών τους, με την προοπτικ° διαμόρφωσης 
των σχετικών με τον τομ¯α πολιτικ°ς του υπουργείου 
στρατηγικών των Προγραμμάτων και στη συν¯χεια της 
εξειδίκευσης αυτών στην προοπτικ° υλοποίησης των 
αναγκαίων δράσεων/ ¯ργων.

ii. Παρακολουθεί την πρόοδο και την εξ¯λιξη των Προ-
γραμμάτων της εν ισχύ προγραμματικ°ς περιόδου 2014-
2020 και της περιόδου 2021-2027 και επικοινωνεί με τις 
αρμόδιες Διαχειριστικ¯ς Αρχ¯ς προκειμ¯νου να εντοπίσει 
και εξασφαλίσει τη χρηματοδότηση δράσεων που σχετί-
ζονται με τους τομείς πολιτικ°ς του Υπουργείου.

iii. Συντονίζει Υπηρεσίες και εποπτευόμενους φορείς 
του Υπουργείου κατά τον προγραμματισμό των ¯ργων/
δράσεων των τομεακών πολιτικών του Υπουργείου, που 
θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο Προγραμμάτων.

iv. Συμμετ¯χει στην εξειδίκευση των Προγραμμάτων 
για την εφαρμογ° των πολιτικών του Υπουργείου μ¯σω 
αντίστοιχων δράσεων/προσκλ°σεων, καθώς και στην 
ενδεχόμενη τροποποίηση αυτών. �ια τον σκοπό αυτό, 
υποβάλλει προτάσεις στις αρμόδιες Διαχειριστικ¯ς Αρ-
χ¯ς, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 35 του ν. 4914/2022 
και τις οδηγίες της Εθνικ°ς Αρχ°ς Συντονισμού.

v. Συμμετ¯χει στη διαμόρφωση του περιεχομ¯νου των 
προσκλ°σεων για δράσεις που εμπίπτουν στις πολιτικ¯ς 
του Υπουργείου και των εποπτευόμενων φορ¯ων του, 
προκειμ¯νου να δημοσιοποιηθούν από την αντίστοιχη 
Διαχειριστικ° Αρχ°. Συνεργάζεται με τη Διαχειριστικ° 
Αρχ° και παρακολουθεί τη διαδικασία και τα αποτελ¯-
σματα υλοποίησης των αντίστοιχων προσκλ°σεων.

vi. Παρακολουθεί από κοινού με τη �ονάδα �’ τις εθνι-
κ¯ς και διεθνείς εξελίξεις των πολιτικών του Υπουργείου 
σε σχ¯ση με το ΕΣΠΑ 2021-2027 και με οποιαδ°ποτε 
άλλη ενωσιακ° χρηματοδότηση καθώς και το σχετικό 
εθνικό και ενωσιακό νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 
Συμμετ¯χει σε Θεματικά Δίκτυα και τεχνικ¯ς συναντ°σεις 
παρακολούθησης προόδου των Εθνικών Αρχών με την 
ΕΕ, όταν αφορούν θ¯ματα εφαρμογ°ς των πολιτικών 
αυτών.

vii. Ασκεί τον ρόλο της αρμόδιας Υπηρεσίας του 
Υπουργείου για τον προγραμματισμό, ανασχεδιασμό 
¯ργων καθώς και την υποβολ° δεικτών των σχετικών 
δράσεων και ¯ργων του ΤΑΑ αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου, με βάση τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021/28.9.2021 (�’ 4498) υπουργικ° απόφαση περί 
καθορισμού Συστ°ματος Διαχείρισης και Ελ¯γχου των 
δράσεων και των ¯ργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

viii. Εξακολουθεί να ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες 
που αφορούν την Προγραμματικ° Περίοδο 2014-2020.

2. �ονάδα �’: Υλοποίησης δράσεων, νομικ°ς και διοι-
κητικ°ς υποστ°ριξης.

i. Υποστηρίζει τον σχεδιασμό Πράξεων που θα χρη-
ματοδοτηθούν από τα Προγράμματα και συνεισφ¯ρει 
στην κατάλληλη προετοιμασία για την ωρίμανση και την 
¯νταξ° τους.

ii. Εισηγείται προτάσεις για τη διαμόρφωση του απα-
ραίτητου νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου για την 
υλοποίηση των Πράξεων/ Δράσεων.

iii. Συντονίζει και μεριμνά για την εφαρμογ° όλων των 
ενεργειών που απαιτούνται για την ωρίμανση εν δυνάμει 
επιλ¯ξιμων Πράξεων/ Δράσεων, στο πλαίσιο σχετικ°ς 
Πρόσκλησης και για τις οποίες η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π θα 
είναι δικαιούχος.

iv. Συντονίζει και υποστηρίζει τις Υπηρεσίες και τους 
εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου, στην ωρίμαν-
ση εν δυνάμει επιλ¯ξιμων Πράξεων/ Δράσεων τους, στο 
πλαίσιο σχετικ°ς Πρόσκλησης. Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΔ 
ΕΣΠΑ Υ Α Π συντονίζει και μεριμνά για την εφαρμογ° 
όλων των ενεργειών που απαιτούνται για την ωρίμανση 
μίας Πράξης/ Δράσης, σε συνεργασία με την Υπηρεσία ° 
εποπτευόμενο φορ¯α του Υπουργείου που θα αναλάβει 
το ρόλο του δικαιούχου.

v. Συνδράμει τις Υπηρεσίες και τους εποπτευόμενους 
φορείς του Υπουργείου, για τους οποίους θα προωθηθεί 
η υλοποίηση Πράξεων/ Δράσεων μ¯σω Προγραμμάτων 
2021-2027, στην προετοιμασία των στοιχείων, εντύπων 
και εγγράφων που πρ¯πει να υποβληθούν στις αρμόδιες 
Διαχειριστικ¯ς Αρχ¯ς για την ̄ νταξη των Πράξεων/ Δρά-
σεων στα Προγράμματα. Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π αναλαμβά-
νει την υποστ°ριξη αυτ°, μετά από σχετικό αίτημα της 
Υπηρεσίας/ φορ¯α και ¯γκρισ° του από τον Υπουργό.

vi. Υλοποιεί η ίδια, ως δικαιούχος, Πράξεις του Υπουρ-
γείου στο πλαίσιο Προγραμμάτων 2021- 2027. Στις πε-
ριπτώσεις αυτ¯ς, εφαρμόζει τις προβλεπόμενες από τον
ν. 4914/2022 και το ΣΔΕ υποχρεώσεις.

vii. Σε περιπτώσεις αδύναμων δικαιούχων του Υπουρ-
γείου για Πράξεις/ Δράσεις Προγραμμάτων 2021-2027, η 
ΕΔ δύναται να τους υποκαθιστά στο ρόλο τους. Στις περι-
πτώσεις αυτ¯ς, είναι δυνατό η �ονάδα �’ να αναλαμβάνει 
το ρόλο του δικαιούχου και να εφαρμόζει τις σχετικ¯ς 
υποχρεώσεις, μετά από σχετικό αιτιολογημ¯νο αίτημα 
της Υπηρεσίας/ φορ¯α και ̄ γκρισ° του από τον Υπουργό.

viii. Υποστηρίζει Υπηρεσίες και εποπτευόμενους φο-
ρείς του Υπουργείου, στην παρακολούθηση της υλο-
ποίησης των Πράξεων/ Δράσεων που υλοποιούν ως 
δικαιούχοι στο πλαίσιο Προγραμμάτων 2021-2027.
Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π αναλαμβάνει την υποστ°ριξη αυτ°, 
μετά από σχετικό αιτιολογημ¯νο αίτημα της Υπηρεσίας/ 
φορ¯α και ¯γκρισ° του Υπουργού.

ix. Παρακολουθεί από κοινού με τη �ονάδα Α’ τις εθνι-
κ¯ς και διεθνείς εξελίξεις των πολιτικών του Υπουργείου 
σε σχ¯ση με το ΕΣΠΑ 2021-2027, καθώς και το σχετικό 
εθνικό και ενωσιακό νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 
Συμμετ¯χει σε Θεματικά Δίκτυα και τεχνικ¯ς συναντ°σεις 
παρακολούθησης προόδου των Εθνικών Αρχών με την ΕΕ, 
όταν αφορούν θ¯ματα εφαρμογ°ς των πολιτικών αυτών.

x. Παρακολουθεί τη συνολικ° πρόοδο των ενταγμ¯νων 
πράξεων του Υπουργείου, συνεργαζόμενη με τις Διαχει-
ριστικ¯ς Αρχ¯ς για την υιοθ¯τηση μ¯τρων αντιμετώπισης 
προβλημάτων, όπου απαιτείται.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 57727Τεύχος B’ 5661/07.11.2022

xi. Ασκεί τον ρόλο της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου ευθύνης για τον συντονισμό και την παρακολούθη-
ση των σχετικών δράσεων και ¯ργων του ΤΑΑ αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου, με βάση τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (�’ 4498) υπουργικ° 
απόφαση περί καθορισμού Συστ°ματος Διαχείρισης και 
Ελ¯γχου των δράσεων και των ¯ργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.

xii. Διαχειρίζεται τα θ¯ματα που αφορούν στο προ-
σωπικό της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π, και ειδικότερα τα θ¯ματα 
οργάνωσης και τα διοικητικά και οικονομικά θ¯ματα. 
Οργανώνει την εκπαίδευση του προσωπικού της Ειδικ°ς 
Υπηρεσίας, κατόπιν διαπίστωσης σχετικών αναγκών και 
αιτημάτων κατάρτισης του προσωπικού των �ονάδων 
τα οποία εγκρίνονται από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσί-
ας. Τηρεί αρχείο προσωπικού με τα απαραίτητα ̄ γγραφα.

xiii. �εριμνά για τη σύνταξη και ¯κδοση των αποφά-
σεων σύστασης, συγκρότησης και ορισμού μελών των 
συλλογικών οργάνων, επιτροπών και ομάδων εργασίας 
της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xiv. Χειρίζεται τα θ¯ματα που αφορούν στην υλικοτε-
χνικ° υποδομ° της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xv. Έχει την ευθύνη για την ορθ° και απρόσκοπτη λει-
τουργία, εντός της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π, του ΟΠΣ και άλλων 
πληροφοριακών συστημάτων και υποστηρίζει το προ-
σωπικό της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π για τη χρ°ση τους.

xvi. Τηρεί το πρωτόκολλο της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π, ̄ χει την 
ευθύνη της διεκπεραίωσης της αλληλογραφίας και της 
διακίνησης των εγγράφων και την εν γ¯νει γραμματεια-
κ° υποστ°ριξη των �ονάδων και του προσωπικού της.

xvii. Προδιαγράφει, εισηγείται τη σκοπιμότητα και 
μεριμνά για την εκπόνηση μελετών, ερευνών, εμπειρο-
γνωμοσυνών, εγχειριδίων σχετικών με το αντικείμενο 
της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xviii. Οργανώνει και τηρεί βιβλιοθ°κη εργαλείων, με-
λετών, στοιχείων και απαραίτητων βοηθημάτων για τις 
ανάγκες της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xix. Έχει την ευθύνη οργάνωσης και γραμματειακ°ς 
υποστ°ριξης ημερίδων, τεχνικών συναντ°σεων εργασί-
ας που διοργανώνονται από την ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xx. Καταρτίζει το ετ°σιο πρόγραμμα ενεργειών τεχνι-
κ°ς βο°θειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους 
και το υποβάλλει για ¯γκριση από την αρμόδια Ειδικ° 
Υπηρεσία της ΕΑΣ.

xxi. Υλοποιεί πράξεις τεχνικ°ς βο°θειας, ως δικαι-
ούχος, στο πλαίσιο της σχετικ°ς προτεραιότητας ενός 
Προγράμματος, καθώς και στο πλαίσιο του Τομεακού 
Προγράμματος «Τεχνικ° �ο°θεια και Υποστ°ριξη Δικαι-
ούχων», σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ. Στο 
πλαίσιο αυτό: α) Συντάσσει τις προτάσεις για τη χρημα-
τοδότηση των πράξεων και τις υποβάλλει στην αρμόδια 
Διαχειριστικ° Αρχ°.

β) Υλοποιεί τις πράξεις και τηρεί τις υποχρεώσεις του 
δικαιούχου σύμφωνα με την απόφαση ¯νταξης.

γ) Έχει την ευθύνη για την καταχώριση στο ΟΠΣ των 
δεδομ¯νων για τις πράξεις τεχνικ°ς βο°θειας που υλο-
ποιεί ως δικαιούχος και διασφαλίζει την ακρίβεια, την 
ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων αυτών.

δ) Πραγματοποιεί τις πληρωμ¯ς των δαπανών προς 
τους αναδόχους των πράξεων τεχνικ°ς βο°θειας μ¯σω 
του ΟΠΣ-ΠΔΕ (e-pde).

xxii. Τηρεί αρχείο παρεχόντων υπηρεσίες (εμπειρογνω-
μόνων, αξιολογητών, ελεγκτών, κ.λπ.) και προμηθευτών 
(αναδόχων τεχνικ°ς βο°θειας).

xxiii. Υλοποιεί πράξεις τεχνικ°ς βο°θειας, ως δικαιού-
χος, στο πλαίσιο των σχετικών Αξόνων Προτεραιότητας 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014-2020 και εκτελεί 
τις σχετικ¯ς πληρωμ¯ς μ¯σω του ΟΠΣ-ΠΔΕ (e-pde).

xxiv. Ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες οργάνωσης και 
υποστ°ριξης για την προγραμματικ° περίοδο 2014 - 2020.

xxv. �εριμνά για την ̄ κδοση των υπουργικών αποφά-
σεων και άλλων νομοθετικών πράξεων αρμοδιότητας 
της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π πλην εκείνων που αν°κουν στις 
αρμοδιότητες των άλλων μονάδων. Παρ¯χει νομικ° 
υποστ°ριξη σε όλες τις �ονάδες της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xxvi. Έχει την αρμοδιότητα υλοποίησης δράσεων επι-
κοινωνίας και δημοσιότητας σύμφωνα με το σχετικό 
θεσμικό πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-2027.

xxvii. Διαχειρίζεται και συντηρεί το σύστημα διαχείρι-
σης ποιότητας της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π.

xxviii. �εριμνά για την επικαιροποίηση και προώθηση 
της ανοικτ°ς διάθεσης και περαιτ¯ρω χρ°σης εγγράφων, 
πληροφοριών και δεδομ¯νων του δημοσίου τομ¯α σε 
εφαρμογ° του ν. 4727/2020.

Άρθρο 4
Προσόντα για τη στελ¯χωση της Επιτελικ°ς 
Δομ°ς ΕΣΠΑ Υ Α Π

1. �ια την πλ°ρωση των θ¯σεων Προϊσταμ¯νων της 
Ειδικ°ς Υπηρεσίας απαιτούνται:

1.1. �ια τη θ¯ση του Προϊσταμ¯νου της Ειδικ°ς Υπηρε-
σίας τα εξ°ς τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ° δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδαπ°ς ° ισό-
τιμου και αντίστοιχου αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος της αλλοδαπ°ς,

β) δεκαετ°ς (10ετ°ς) επαγγελματικ° εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ° διπλώματος της ημεδαπ°ς ° ισό-
τιμου και αντίστοιχου αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος της αλλοδαπ°ς, ° οκταετ°ς (8ετ°ς) επαγγελ-
ματικ° εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτ-
λου της ημεδαπ°ς ° αναγνωρισμ¯νου ισότιμου τίτλου 
αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδα-
π°ς ετ°σιας τουλάχιστον φοίτησης καθώς και για τους 
απόφοιτους της Εθνικ°ς Σχολ°ς Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ), ° εξαετ°ς (6ετ°ς) επαγγελματι-
κ° εμπειρία για τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος 
της ημεδαπ°ς ° ισότιμου της αλλοδαπ°ς

1.2. �ια τις θ¯σεις των Προϊσταμ¯νων �ονάδων, τα εξ°ς 
τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ° δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδαπ°ς ° ισό-
τιμου και αντίστοιχου αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος της αλλοδαπ°ς.

β) Οκταετ°ς (8ετ°ς) επαγγελματικ° εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ° διπλώματος της ημεδαπ°ς ° 
ισότιμου και αντίστοιχου αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτι-
κού ιδρύματος της αλλοδαπ°ς, ° εξαετ°ς (6ετ°ς) επαγ-
γελματικ° εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού 
τίτλου της ημεδαπ°ς ° αναγνωρισμ¯νου ισότιμου τίτλου 
αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδα-
π°ς ετ°σιας τουλάχιστον φοίτησης καθώς και για τους 
απόφοιτους της Εθνικ°ς Σχολ°ς Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ), ° πενταετ°ς (5ετ°ς) επαγ-
γελματικ° εμπειρία για τους κατόχους διδακτορικού 
διπλώματος της ημεδαπ°ς ° ισότιμου της αλλοδαπ°ς.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57728 Τεύχος B’ 5661/07.11.2022

1.3. �ια την επιλογ° του Προϊσταμ¯νου της Ειδικ°ς Υπη-
ρεσίας και των Προϊσταμ¯νων των �ονάδων της συνεκτι-
μώνται ως ουσιαστικά προσόντα, η γνώση °/και εμπειρία 
επί των διαδικασιών σχεδιασμού, διαχείρισης °/και συντο-
νισμού °/και ελ¯γχου °/και εφαρμογ°ς ευρωπαϊκών και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων ° ¯ργων, °/και εκτ¯λεσης 
¯ργων του δημόσιου ° ιδιωτικού τομ¯α κατά προτίμηση 
στα θεματικά αντικείμενα του τομ¯α ευθύνης της Ειδι-
κ°ς Υπηρεσίας, η ικανότητα διοίκησης και οργάνωσης, 
η ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών,
η ικανότητα παρακίνησης των υφισταμ¯νων και εστίασης 
στο αποτ¯λεσμα, η ικανότητα για συνεργασία και επικοι-
νωνία, η καλ° γνώση μίας ξ¯νης γλώσσας της Ευρωπαϊκ°ς 
Ένωσης (ΕΕ), η ικανότητα χρ°σης εφαρμογών αυτοματι-
σμού γραφείου και υπηρεσιών διαδικτύου, η ικανότητα 
αντίληψης ηλεκτρονικών εφαρμογών παρακολούθησης 
διαδικασιών δημόσιου τομ¯α (ΟΠΣ, ΟΠΣΚΕ, κ.λπ.)

1.4. �ια την επιλογ° του Προϊσταμ¯νου της Ειδικ°ς 
Υπηρεσίας και των Προϊσταμ¯νων �ονάδων, συνεκτι-
μώνται ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι μετα-
πτυχιακ¯ς σπουδ¯ς κατά προτίμηση σε συναφ¯ς με το 
αντικείμενο της Ειδικ°ς Υπηρεσίας πεδίο, η αποφοίτηση 
από την Εθνικ° Σχολ° Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδι-
οίκησης (ΕΣΔΔΑ) και η γνώση δεύτερης ξ¯νης γλώσσας 
της ΕΕ. Εκτός των ανωτ¯ρω, για τον Προϊστάμενο της 
Ειδικ°ς Υπηρεσίας και για τον Προϊστάμενο �ονάδας, 
ως πρόσθετο προσόν, συνεκτιμάται και η άσκηση αρμο-
διοτ°των διοίκησης σε οποιοδ°ποτε επίπεδο.

2. �ια τα στελ¯χη της κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ της Ειδικ°ς 
Υπηρεσίας απαιτούνται τα εξ°ς τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ° δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/TE) της ημεδαπ°ς ° ισό-
τιμου και αντίστοιχου αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος της αλλοδαπ°ς.

β) Τριετ°ς (3ετ°ς) επαγγελματικ° εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ° διπλώματος της ημεδαπ°ς ° 
ισότιμου και αντίστοιχου τίτλου αναγνωρισμ¯νου εκ-
παιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπ°ς, ° διετ°ς (2ετ°ς) 
επαγγελματικ° εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχια-
κού τίτλου της ημεδαπ°ς ° αναγνωρισμ¯νου ισότιμου 
τίτλου αναγνωρισμ¯νου εκπαιδευτικού ιδρύματος της 
αλλοδαπ°ς ετ°σιας τουλάχιστον φοίτησης και για τους 
απόφοιτους της Εθνικ°ς Σχολ°ς Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ) ° μονοετ°ς (1ετ°ς) για τους 
κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπ°ς ° ισό-
τιμου και αντίστοιχου της αλλοδαπ°ς.

2.1. �ια την επιλογ° των στελεχών κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ 
της Ειδικ°ς Υπηρεσίας συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά 
προσόντα, η γνώση °/και εμπειρία των διαδικασιών 
σχεδιασμού, αξιολόγησης, διαχείρισης °/και συντονι-
σμού °/και ελ¯γχου °/και εφαρμογ°ς ευρωπαϊκών και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων ° ̄ ργων, °/και εκτ¯λεσης 
¯ργων του δημόσιου ° ιδιωτικού τομ¯α κατά προτίμηση 
στα θεματικά αντικείμενα του τομ¯α ευθύνης της Ειδικ°ς 
Υπηρεσίας, η ικανότητα οργάνωσης και εστίασης στο 
αποτ¯λεσμα, η ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
η ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, η 
καλ° γνώση μιας τουλάχιστον ξ¯νης γλώσσας της ΕΕ και 
η ικανότητα χρ°σης εφαρμογών αυτοματισμού γραφεί-
ου και υπηρεσιών διαδικτύου.

2.2. �ια την επιλογ° των στελεχών κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ 
συνεκτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι 
μεταπτυχιακ¯ς σπουδ¯ς κατά προτίμηση σε συναφ¯ς 
με το αντικείμενο της Ειδικ°ς Υπηρεσίας πεδίο, η απο-
φοίτηση από την Εθνικ° Σχολ° Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ) και η γνώση μιας δεύτερης ξ¯-
νης γλώσσας της ΕΕ.

3. �ια τα στελ¯χη της κατηγορίας ΔΕ της Ειδικ°ς Υπη-
ρεσίας απαιτούνται, ως τυπικά προσόντα, απολυτ°ριος 
τίτλος �ενικού (�ΕΛ) ° Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑΛ) 
και 6ετ°ς επαγγελματικ° εμπειρία.

3.1. �ια την επιλογ° των στελεχών κατηγορίας ΔΕ συ-
νεκτιμώνται, ως ουσιαστικά προσόντα, η γνώση °/και 
εμπειρία σε θ¯ματα πληρωμών των δαπανών συγχρημα-
τοδοτούμενων προγραμμάτων και διαχείρισης λογαρια-
σμών, °/και διαχείρισης προσωπικού °/και σε διοικητικά 
καθ°κοντα °/και σε λογιστικ° °/και σε διαχείριση ευρω-
παϊκών προγραμμάτων, ° και σε διοικητικ° υποστ°ριξη, 
η ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, η ικανότητα 
οργάνωσης γραφείου, η ικανότητα χρ°σης εφαρμογών 
αυτοματισμού γραφείου και υπηρεσιών διαδικτύου.

3.2. �ια την επιλογ° των στελεχών κατηγορίας ΔΕ συνε-
κτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, η κατοχ° 
πτυχίου Ινστιτούτου Επαγγελματικ°ς Κατάρτισης (ΙΕΚ)/
Σχολ°ς Επαγγελματικ°ς Κατάρτισης (ΣΕΚ)/ Εργαστηρίου 
Ελευθ¯ρων Σπουδών (ΕΕΣ) ° ισότιμου τίτλου και η γνώση 
μιας ξ¯νης γλώσσας της ΕΕ.

4. Επιπροσθ¯τως των προσόντων που αναφ¯ρονται 
στο παρόν άρθρο, με την προκ°ρυξη για την πλ°ρωση 
των θ¯σεων, δύναται να καθορίζονται πρόσθετα ουσια-
στικά και επιθυμητά προσόντα για κάθε θ¯ση.

Άρθρο 5
Στελ¯χωση της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π

Το προσωπικό της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ Α Π αν¯ρχεται σε δεκα-
π¯ντε (15) άτομα, τα οποία ανά κατηγορία εκπαίδευσης 
καταν¯μονται ως εξ°ς:

α) Κατηγορία Πανεπιστημιακ°ς και Τεχνολογικ°ς Εκ-
παίδευσης (ΠΕ και ΤΕ), δεκατ¯σσερα (14) άτομα β) Κατη-
γορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ), ̄ να (1) άτομο.

Άρθρο 6
Τελικ¯ς Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση από την ¯ναρξη ισχύος της κα-
ταργεί την υπό στοιχεία 83063/ΕΥΘΥ782/2016 κοιν° 
υπουργικ° απόφαση (�’ 2643).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσ° της και την τοποθ¯τηση Προϊσταμ¯νου στην 
Ειδικ° Υπηρεσία σύμφωνα με την παρ. 20 του άρθρου 
66 του ν. 4914/2022 (Α’61).

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερν°σεως. 

 Αθ°να, 2  οεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ανάπτυξης  αυτιλίας

και Επενδύσεων και  ησιωτικ°ς Πολιτικ°ς

ΙΩΑΝΝΗ£ ¤£ΑΚΙΡΗ£ ΙΩΑΝΝΗ£ ΠΛΑΚΙΩ¤ΑΚΗ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθ°να 

Τηλ. Κ¯ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056610711220004*


